
  

 

Prognóstico 

Prospectivas e Planejamento Estratégico  
 

 

 

 

 

2025 



 

2 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA 

2025 

 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMSB – Eixos: 
Água 

Esgoto e 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO: 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Prefeito 

Weverson Valcker Meireles 

Vice-prefeita  

Gracimeri Vieira Soeiro De Castro Gaviorno 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

Secretário 

Claudio Denicoli dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

EQUIPE DE ELABORAÇÃO 

 

PRESIDENTE 
[...]
A ETE Cidade Continental operou até o ano 2009, a partir do qual o esgoto foi 

direcionado para a ETE Manguinhos para tratamento, por meio de uma elevatória 

implantado no local que opera até os dias atuais. No ano de 2021, a SEMMA foi 

consultada quanto à possibilidade de instalação de uma Unidade de Recebimento de 

Resíduos (URR) do lodo gerado nos SES, porém não foi concretizado. 

A ETE Serra Ville foi construída para atender o Loteamento Serra Ville, entretanto, a 

demanda foi menor que o esperado e a Concessionária de Saneamento optou por 

direcionar os efluentes, por meio de elevatória, para o Sistema Serra Sede. 

Atualmente, no local funciona a Estação Elevatório Esgoto Bruto (EEEB) Serra Ville 

Reator. 

A ETE Castelândia foi construída para atender os condomínios residenciais do 

entorno, e não foram encontrados registros sobre a sua operação/desativação. 

Atualmente, a estrutura encontra-se abandonada, sendo foco de acúmulo de resíduos 

sólidos, tornando-se ponto viciado de resíduos sólidos. 

A devolutiva dos terrenos é uma ação de responsabilidade administrativa, 

transparência e respeito ao interesse público, prevista no Contrato de programa. 

Manter a posse de área sem destinação definida ou sem previsão concreta de uso 



 

31 
 
pode acarretar custos desnecessários, entraves à regularização fundiária e 

comprometer a imagem institucional perante os órgãos de controle e a sociedade. A 

devolutiva permite que esses espaços sejam reintegrados ao patrimônio público ou 

particular de origem, possibilitando sua destinação adequada para outras finalidades 

sociais, ambientais ou urbanísticas, além de evitar a ociosidade e possíveis conflitos 

de uso. Dessa forma, objetiva-se otimizar a gestão patrimonial, reduzir custos 

operacionais e possibilitar o aproveitamento sustentável dos espaços, ao mesmo 

tempo em que assegura o cumprimento das normas ambientais e legais relacionadas 

à desocupação e recuperação das áreas. 

DIRETRIZES DE REFERÊNCIA: a gestão dos resíduos resultantes da 

desmobilização das estruturas físicas dos sistemas desativados, devem seguir a NBR 

10.004:2004, que classifica os resíduos sólidos quanto aos seus riscos potenciais ao 

meio ambiente e à saúde pública. Caso haja indícios de contaminação do solo ou em 

estruturas, deve ser observada ainda a Resolução CONAMA n.º 420/2009, que 

estabelece diretrizes para avaliação e remediação de áreas contaminadas.  

Em conformidade com a Lei nº 8.987/1995, os bens públicos ou privados vinculados 

à concessão são considerados reversíveis e, ao término do contrato, devem ser 

devolvidos ao poder concedente, em especial aqueles que se encontram em desuso, 

garantindo a continuidade da prestação do serviço. Durante a vigência da concessão, 

o concessionário não pode dar outra destinação a essas áreas sem autorização 

expressa do poder público, cabendo a este decidir sobre sua permanência, 

desafetação ou retorno imediato. O Contrato de Programa (CESAN) traz como uma 

das obrigações da concessionária a execução de serviços com zelo, e na sua Cláusula 

Sétima, estabelece que a Concessionária deve manter o inventário de todos os bens 

afetos ao objeto de contrato de maneira a permitir posterior prestação de contas. 

AÇÃO: 

● E.5.1 Desmobilizar as estruturas físicas dos Sistemas de Esgotamento 

Sanitário (SES) desativados. 

● E.5.2 Realizar a devolutiva ao município dos terrenos cedidos para os 

Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) desativados. 



 

32 
 
HORIZONTE TEMPORAL: Imediato. 

INDICADOR DE MONITORAMENTO: Número de estruturas físicas dos SES 

desativados, por ano; Número de Termos de Devolutiva dos terrenos à municipalidade 

assinados por ano. 

RESPONSÁVEIS DIRETOS: Concessionária de Saneamento. 

INTERVENIENTES: SEMMA, MRAE-ES e ARSP.  

3.3.6 PROJETO E.6 - Reversão dos Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) 

até 2033 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: visa tornar viável a universalização do acesso aos 

serviços públicos de coleta e tratamento de esgoto, acompanhando a demanda 

crescente populacional e de especulação imobiliária no município. 

JUSTIFICATIVA: o sistema de esgotamento sanitário do município da Serra encontra-

se sobrecarregado e impossibilitado de receber aporte de esgoto de qualquer fonte. 

Posto isso, faz-se necessária uma nova solução de reversão dos 21 sistemas que 

encontram-se operando no município para que seja possível alcançar a 

universalização dos serviços de esgotamento sanitário no município. 

Nesse sentido, cabe registrar o Ofício CESAN O-UGP 005/009/2023, datado de 14 de 

agosto de 2023, por meio do qual foi informado ao município a contratação, realizada 

pela Ambiental Serra Concessionária de Saneamento S/A., de estudos técnicos pela 

consultoria técnica da empresa SERENCO Serviços de Engenharia e Consultoria, a 

qual estudou 7 cenários de reversão, e indicou como alternativa mais viável 

economicamente o Cenário VII desse estudo, o qual apontou a versão dos 21 

sistemas para 4 sistemas de esgotamento sanitário, sendo eles: Alphaville, 

Manguinhos, Jacaraípe e Nova Almeida. 

Em 27 de novembro de 2024, a Cesan protocolou junto à Prefeitura da Serra o Ofício 

CESAN PR/007/005/2024, por meio do qual a concessionária informou que a Diretoria 

da CESAN, em sua reunião 2777ª Reunião, realizada em 26/11/2024, deliberou pelo 

alternativa do Cenário VII (formado por quatro polos de tratamento, incluindo a 

destinação de efluentes tratados a um emissário submarino) para a reversão do SES 



 

33 
 
da Serra, por entender que essa solução possibilitará atender o crescimento 

vegetativo e os empreendimentos imobiliários do Município da Serra com a 

disponibilização dos serviços de esgotamento sanitário, bem como trará vantagens 

econômicas e ambientais para Serra, e sendo a opção mais vantajosa sob os aspectos 

técnico, econômico-financeiro e ambiental. 

O Produto 05 desse Estudo, “Proposição das alterações necessárias no sistema atual 

para comportar as alternativas estudadas, com estudo de vazões e pré-

dimensionamento de intervenções propostas para o horizonte da concessão (2050)”, 

apresentou o descritivo de proposições do Cenário VII que será implementado no 

município e, a partir do qual foram definidas as ações que compõem esse Projeto.  

A Reversão dos SES indicado pelo Cenário VIII, envolvem aspectos operacionais, de 

implantação, ampliação e modificação de infraestruturas acessórias ao sistema de 

esgotamento sanitário, modificação no tipo de tecnologia aplicada nas Estações de 

Tratamento de Esgotos que permanecerão operando, desativação e desmobilização 

de Estações de Tratamento de Esgotos que não serão mais utilizadas, definição do 

tipo tratamento a ser implantado anterior ao lançamento de esgoto por meio de 

emissário submarino na região de Jacaraípe. O estudo levou em consideração o 

atendimento das metas e indicadores previstos no Contrato n.º 034/2014 – PPP e, 

também, o atendimento aos padrões preconizados nas legislações, licenças 

ambientais e portarias de outorga. 

Cabe destacar, no entanto, que a ETE Manguinhos está cargo da CESAN, e compete 

a ela realizar os projetos executivos, executar as obras de ampliação da capacidade 

de tratamento e realizar as tratativas junto aos órgãos ambientais para obter as 

licenças e portarias de outorga. 

DIRETRIZES DE REFERÊNCIA: o Cenário VII do estudo técnico complementar 

solicitado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Serra (SEMMA) e realizados 

pela consultoria ambiental do Consórcio formado pela PROSERENCO (SERENCO 

Serviços de Engenharia Consultiva), pela EXE Engenharia e pelo Professor Pedro 

Alem Sobrinho (Consultoria Ambiental), referentes à solução técnica alternativa para 

a ampliação do sistema de esgotamento sanitário (SES) do município da Serra, foi 



 

34 
 
determinante para a escolha da reversão do SES tendo sido indicado como a opção 

mais vantajosa sob os aspectos técnico, econômico-financeiro e ambiental. 

O contrato n.º 34/2014 em seu Anexo III - Metas e Indicadores de Desempenho, 

determinou que as Estações de Tratamento de Esgoto devem possuir eficiência de 

remoção de DBO maior que 90%, e lançamento de esgoto tratado com concentração 

de fósforo menor de 1 mg/L. 

AÇÃO: 

● E.6.1 SISTEMA ALPHAVILLE: Ampliar e modificar a Estação de 

Tratamento de Esgoto - ETE Alphaville que atualmente possui 02 Reatores 

UASB, 02 tanques de aeração, 02 decantadores, e capacidade máxima de 

tratamento atual de 12,5 L/s, e que passará a operar com vazão máxima 

de 20L/s e tratamento através de UASB, seguidos de lodo ativado E 

seguido de tratamento físico-químico para remoção de fósforo; 

● E.6.2 SISTEMA MANGUINHOS: Ampliar e modificar a tecnologia da 

Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Manguinhos que atualmente 

possui tratamento existente do tipo Lodo ativado com nitrificação, 

desnitrificação e decantação secundária e adensador de lodo com 

capacidade máxima de tratamento de 111 L/s, e que passará a operar com 

vazão máxima de 409 L/s e tratamento por lodos ativados e 

INTERMITTENT CYCLE EXTENDED AERATION SYSTEM (ICEAS). 

● E.6.3 SISTEMA NOVA ALMEIDA: Ampliar e modificar a Estação de 

Tratamento de Esgoto - ETE Nova Almeida do tipo 02 lagoas anaeróbias 

e 02 lagoas facultativas, que atualmente possui capacidade de tratamento 

máxima de 120 L/s, e que passará a operar com vazão máxima de 181 L/s 

e tratamento por sistema de lagoas aeradas multicelular com dupla 

densidade de potência (MCDPL), utilizando as atuais lagoas anaeróbias 

como lagoas aeradas de mistura completa e uso de uma das lagoas 

facultativas como lagoas de baixa densidade de potência, seguidas de 

sistema físico-químico com coagulação, floculação de decantação para 

remoção de fósforo. 



 

35 
 

● E.6.4 SISTEMA JACARAÍPE: Implantação de nova Estação de Tratamento 

de Esgoto - ETE Jacaraípe, que passará a operar com vazão máxima de 

1.927 L/s e tratamento primário clássico com tratamento preliminar, 

decantadores primários e estabilização do lodo através de digestores 

anaeróbios, seguido de emissário submarino para lançamento final do 

efluente tratado, em substituição aos sistemas de tratamento em 

operação, sendo eles: ETE Jacaraípe, ETE Porto Canoa, ETE Eldorado, 

ETE Nova Carapina, ETE Serra Dourada, ETE Serra Sede, ETE Jardins, 

ETE Feu Rosa, ETE CIVIT II, ETE Maringá, ETE Barcelona, ETE CIVIT I, ETE 

André Carloni, ETE Jardim Carapina e ETE Furnas.  

● E.6.5 Polo Alphaville: Desmobilizar as infraestruturas que não serão 

utilizadas com a nova configuração de tratamento da ETE Alphaville. 

● E.6.6 Polo Manguinhos: Desmobilizar todas as infraestruturas das 

Estações de Tratamento de Esgoto - ETE Valparaíso e ETE Laranjeiras, 

além daquelas estruturas da própria ETE Manguinhos que não serão 

utilizadas na nova configuração de tratamento. 

● E.6.7 Polo Nova Almeida: Desmobilizar todas as infraestruturas que não 

serão utilizadas na nova configuração da ETE Nova Almeida. 

● E.6.8 Polo Jacaraípe: Desmobilizar todas as infraestruturas das Estações 

de Tratamento de Esgoto - ETEs Jacaraípe, ETE Porto Canoa, ETE 

Eldorado, ETE Nova Carapina, ETE Serra Dourada, ETE Serra Sede, ETE 

Jardins, ETE Feu Rosa, ETE CIVIT I, ETE CIVIT II, ETE Maringá, ETE 

Barcelona, ETE André Carloni, ETE Jardim Carapina e ETE Furnas.E.6.9 

Polo Jacaraípe: Implantar, minimamente, tratamento preliminar e primário 

previamente ao lançamento do esgoto da nova bacia de contribuição de 

Jacaraípe no mar, por meio do emissário submarino. 

● E.6.10 Garantir que o efluente tratado de todos os novos sistemas de 

tratamento de esgoto que serão implantados com a reversão terão, no 

mínimo, eficiência de remoção de DBO de 90% e concentração de Fósforo 

(P) ≤ 1 mg/L. 

HORIZONTE TEMPORAL: curto prazo. 



 

36 
 
INDICADOR DE MONITORAMENTO: Número de ETEs revertidas, por ano. Número 

de ETEs desativadas, por ano. 

RESPONSÁVEIS DIRETOS:  Concessionária de Saneamento. 

INTERVENIENTES: SEMMA, MRAE-ES, ARSP, TCE-ES, MPES. 

ESTIMATIVA DE CUSTOS:     

3.3.7 PROJETO E.7 - Cadastro dos Sistemas de Esgotamento Sanitários (SES) 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: identificar e quantificar os imóveis que se utilizam de 

soluções alternativas para destinação final de esgoto na área urbana do município, e 

ter acesso aos dados dos SES do município. 

JUSTIFICATIVA: faz-se necessário realizar o cadastro dos imóveis que não estão 

conectados à rede pública coletora de esgoto e de utilizam de soluções alternativas   

para destinação de esgoto, visando a melhor gestão desse sistema e para atender às 

normas de referência que tratam da universalização e indicadores dos serviços de 

saneamento. Muitas dessas soluções, como exemplo as fossas sépticas e 

biodigestores, são implantados sem o devido acompanhamento técnico, o que pode 

representar riscos à saúde pública e ao meio ambiente, especialmente em regiões 

com alta densidade populacional ou próximas a corpos d’água, como é o caso da 

bacia de contribuição da ETE Manguinhos. 

Ao realizar o cadastro, é possível atuar para que essas soluções atendam aos padrões 

exigidos pela ARSP e, que, sejam adotadas apenas quando da inviabilidade de 

conexão à rede coletora de esgoto disponível. 

Além disso, com o acesso ao cadastro do sistema de esgotamento sanitário do 

município, a gestão do saneamento básico passa a ser mais eficiente, uma vez que 

será possível integrar esses dados junto ao sistema de informações georreferenciadas 

já existente no município. 

DIRETRIZES DE REFERÊNCIA: a Lei Federal nº 11.445/2007 permite a utilização de 

soluções alternativas para locais não atendidos pela rede pública coletora de esgoto, 

observadas as normas editadas pela entidade reguladora e pelos órgãos 

responsáveis pelas políticas ambiental, sanitária e de recursos hídricos. 



 

37 
 
A Norma de Referência ANA n.º 8/2024, dispõe sobre metas progressivas de 

universalização e indicadores de acesso, a partir dos quais incorporam como base de 

cálculo de seus indicadores, aqueles imóveis que se utilizam de soluções alternativas 

para destinação final de esgoto. 

A Resolução ARSP n.º 092/2025 orienta que para a quantidade de domicílios 

residenciais e não residenciais com solução alternativa de esgotamento sanitário, 

deve-se utilizar o cadastro comercial do prestador, principalmente se houver 

prestação de algum serviço público, ou utilizar monitoramento realizado pelo titular ou 

por ele delegado.  

No âmbito do Acordo de Cooperação Técnica n.º 026/2025 – “Programa Tá Ligado?”, 

firmado em 13 de maio de 2025, entre o MPES, o Município da Serra e a CESAN, no 

item 3.2 - Das obrigações da Concessionária, prevê que  a CESAN deve realizar 

inspeções nos imóveis factíveis de esgoto, visando certificar a conexão deles na rede 

após o prazo das notificações e emitir atestado de conformidade para os que se 

adequarem; atualizar o cadastro da CESAN e entregar ao município e ao MPES; e 

emitir laudo técnico para os imóveis que não se conectaram à rede de esgotamento 

sanitário no prazo estipulado, identificando o ponto de lançamento final do efluente. 

AÇÃO: 

● E.7.1 Realizar e disponibilizar o cadastro dos domicílios que utilizam 

solução alternativa de esgoto para destinação final de efluentes na zona 

urbana do município. 

● E.7.2 Disponibilizar cadastro atualizado dos sistemas de esgotamento 

sanitário, indicados por bacia de contribuição, no âmbito do município. 

HORIZONTE TEMPORAL: Imediato. 

INDICADOR DE MONITORAMENTO: Número de domicílios residenciais e não 

residenciais com solução alternativa de esgotamento sanitário no município, por ano. 

RESPONSÁVEIS DIRETOS: Concessionária de Saneamento. 

INTERVENIENTES: SEMMA, MRAE-ES e ARSP.  



 

38 
 
3.3.8 PROJETO E.8 - Inovações Tecnológicas nos Sistemas de Esgotamento 

Sanitário (SES) 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: promover a modernização e a sustentabilidade 

operacional dos SES, por meio da adoção de tecnologias avançadas, buscando 
[...]
RESPONSÁVEIS DIRETOS: Concessionária de Saneamento. 

INTERVENIENTES: SEMMA, MRAE-ES, ARSP. 

3.3.9 PROJETO E.9 - Saneamento Ambiental 

OBJETIVO ESTRATÉGICO:  promover a melhoria da qualidade de vida por meio da 

recuperação e preservação dos recursos hídricos, do fortalecimento da consciência 

ambiental da população e da garantia de práticas sustentáveis de saneamento.  

JUSTIFICATIVA: as Lagoas Pau Brasil e do Jardim Botânico (Horto Municipal) 

representam ambientes relevantes para as comunidades locais. A necessidade de 

recuperar áreas ambientalmente frágeis, e de grande relevância ecológica  e histórica 

para o município, desempenham papel essencial na manutenção da biodiversidade, 

no equilíbrio hidrológico e na qualidade ambiental urbana. Além dos benefícios 

ambientais diretos, a ação contribui para a valorização paisagística e para a criação 

de espaços de lazer e educação ambiental, fortalecendo o vínculo da população com 

o patrimônio natural e promovendo o uso sustentável dessas áreas. 

A realização de campanhas de educação sanitária e ambiental é justificada pela 

importância de sensibilizar e engajar a comunidade quanto ao uso responsável da 

água, ao descarte adequado de resíduos e à preservação dos recursos naturais. A 

mudança de comportamento individual e coletivo é fundamental para o sucesso das 

políticas de saneamento e para a redução de impactos ambientais, sendo a educação 

ambiental uma ferramenta estratégica para consolidar práticas sustentáveis e instruir 

a população sobre a forma correta de gerenciar o esgoto gerado. 

A implementação de um Plano de Ação para combater as ligações irregulares de 

esgoto se justifica pela necessidade de proteger os corpos hídricos urbanos contra a 

poluição e a degradação ambiental, reduzindo riscos à saúde pública e melhorando a 

eficiência do sistema de saneamento básico, concentrando todo o esgoto produzido 

nas ETEs do município. As ligações clandestinas comprometem a qualidade da água, 

aumentam os custos de tratamento e podem gerar danos ambientais irreversíveis. A 



 

41 
 
articulação conjunta com a Prefeitura assegura maior eficácia na fiscalização, 

correção das irregularidades e implementação de soluções estruturais adequadas. 

DIRETRIZES DE REFERÊNCIA: o Plano de Saneamento Básico do Município da 

Serra, instituído pela Lei Municipal nº 4.010/2013, previu a ação de “Despoluição da 

Lagoa Pau Brasil”, relacionada ao Sistema Hélio Ferraz e que não foi cumprido. O 

Novo PMSB retoma essa ação e aborda a despoluição por meio do apoio a projetos 

de revitalização dessa lagoa, e inclui também a Lagoa do Horto Municipal, que por 

muitos anos recebeu efluente sanitário sem tratamento. 

O Contrato de Programa, em sua cláusula 7ª - Das obrigações e direitos da CESAN, 

determina que a Concessionária deve cumprir em sua íntegra o Plano de Saneamento 

e determina que esta deve fazer parte dos programas despoluição e proteção das 

bacias hidrográficas do município. Ainda, na Cláusula Décima - Das obrigações e 

direitos comuns às partes, reforça que a CESAN, o Município e o Estado promoverão 

a articulação dos serviços com as políticas de desenvolvimento urbano, de drenagem, 

de habitação, de combate à pobreza de proteção ambiental e de saúde, tanto 

estaduais quanto municipais.  

O Contrato de Concessão Administrativa nº 34/2014 – PPP, Anexo I - Caderno de 

Encargos, traz no Capítulo 15 - Serviço Socioambiental, dentre as ações previstas, a 

Concessionária deve planejar e executar os programas, projetos e/ou ações 

relacionados à educação ambiental, nas áreas de abrangência dos sistemas de 

esgoto. 

No âmbito do Acordo de Cooperação Técnica n.º 026/2025 – “Programa Tá Ligado?”, 

firmado em 13 de maio de 2025, entre o MPES, o Município da Serra e a CESAN, no 

item 3.2 - Das obrigações da Concessionária, prevê que  a CESAN deve apoiar o 

município e o MPES na realização de campanhas educativas e de conscientização 

junto à população sobre a importância da ligação dos imóveis à rede de esgoto e 

realizar inspeções nos imóveis factíveis de esgoto, visando certificar a conexão deles 

na rede após o prazo das notificações e emitir atestado de conformidade para os que 

se adequarem. 

 AÇÕES: 



 

42 
 

● E.9.1 Apoiar projetos de revitalização da Lagoa Pau Brasil e a Lagoa do 

Jardim Botânico (Horto Municipal); 

● E.9.2 Realizar campanhas de educação sanitária e ambiental na sua área 

de atuação; 

● E.9.3 Implementar um Plano de Ação em conjunto com a Prefeitura para 

o combate à ligação irregular de esgoto, na sua área de atuação. 

HORIZONTE TEMPORAL: curto e longo prazo. 

INDICADOR DE MONITORAMENTO: Número de campanhas de educação sanitária 

e ambiental realizadas, quanto à temática de esgotamento sanitário, no município por 

ano; Número de ações de revitalização realizadas nas lagoas. 

RESPONSÁVEIS DIRETOS: Concessionária de Saneamento e SEMMA. 

INTERVENIENTES: MRAE-ES e ARSP. 



 

43 
 
Quadro 05 - Projetos, ações, responsáveis e metas para o Programa Esgoto. 

PROJETOS CÓDIGO AÇÕES RESPONSÁVEL METAS 

E.1 Manutenção dos 
Sistemas de 

Esgotamento Sanitário 
(SES) 

E.1.1 
Executar e disponibilizar o Plano de Manutenção e Operação para todos os 
componentes do sistema de esgotamento sanitário (SES) do município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.2 Universalização do 
Saneamento para o SES 

até 2033 

E.2.1 

Aumentar progressivamente até 95%, a partir de, no mínimo 90%, por bairro, a 
implantação e disponibilidade de rede coletora de esgoto nos logradouros públicos 
de todas as edificações urbanas do município da Serra, após a reversão dos 
sistemas. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.2.2 
Realizar estudo de viabilidade técnica e econômica para atendimento aos imóveis 
ANR (Abaixo do Nível da Rua) do município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.3 Melhorias nas EEEB E.3.1 

Implantar sistema de telemetria ou sistema de informação semelhante, vinculado 
ao Centro de Controle Operacional (CCO) nas Estações Elevatórias de Esgoto 
Bruto – EEEB, considerando sua localização e o porte, implantadas e que serão 
implantadas no município, com prioridade nas EEEBs em áreas de preservação 
permanente - APPs. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.4 Melhorias nas ETEs 

E.4.1 
Realizar cercamento de todas as Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) 
implantadas e em operação no município da Serra. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.4.2 
Realizar o vídeo monitoramento de todas as Estações de Tratamento de Esgoto 
(ETEs) implantadas e em operação no município da Serra. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.4.3 
Executar melhorias na eficiência operacional nas Estações de Tratamento de 
Esgotos (ETEs) em operação no município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.5.1 
Desmobilizar as estruturas físicas dos Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) 
desativados. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 



 

44 
 

PROJETOS CÓDIGO AÇÕES RESPONSÁVEL METAS 

E.5 Desmobilização de 
estruturas do SES e 

devolutiva dos terrenos 
E.5.2 

Realizar a devolutiva ao município dos terrenos cedidos para os Sistemas de 
Esgotamento Sanitário (SES) desativados. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.6 Reversão dos SES 
até 2033 

E.6.1 

ETE ALPHAVILLE: Ampliar e modificar a Estação de Tratamento de Esgoto - ETE 
Alphaville que atualmente possui 02 Reatores UASB, 02 tanques de aeração, 02 
decantadores, e capacidade  máxima de tratamento atual de 12,5 L/s, e que 
passará a operar com vazão máxima de 20L/s e tratamento através de UASBs 
seguidos de lodo ativado seguido de tratamento físico-químico para remoção de 
fósforo; 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.2 

SISTEMA MANGUINHOS: Ampliar e modificar a tecnologia da Estação de 
Tratamento de Esgoto - ETE Manguinhos que atualmente possui tratamento 
existente do tipo Lodo ativado com nitrificação, desnitrificação e decantação 
secundária e adensador de lodo com capacidade máxima de tratamento de 111 
L/s, e que passará a operar com vazão máxima de 409 L/s e tratamento por lodos 
ativados e INTERMITTENT CYCLE EXTENDED AERATION SYSTEM (ICEAS). 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.3 

SISTEMA NOVA ALMEIDA:  Ampliar e modificar a Estação de Tratamento de 
Esgoto - ETE Nova Almeida do tipo 02 lagoas anaeróbias e 02 lagoas facultativas, 
que atualmente possui capacidade de tratamento máxima de 120 L/s, e que 
passará a operar com vazão máxima de 181 L/s e tratamento por sistema de 
lagoas aeradas multicelular com dupla densidade de potência (MCDPL), utilizando 
as atuais lagoas anaeróbias como lagoas aeradas de mistura completa e uso de 
uma das lagoas facultativas como lagoas de baixa densidade de potência, 
seguidas de sistema físico-químico com coagulação, floculação de decantação 
para remoção de fósforo. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.4 

SISTEMA JACARAÍPE: Implantação de nova Estação de Tratamento de Esgoto - 
ETE Jacaraípe, que passará a operar com vazão máxima de 1.927 L/s e 
tratamento primário clássico com tratamento preliminar, decantadores primários e 
estabilização do lodo através de digestores anaeróbios, seguido de emissário 
submarino para lançamento final do efluente tratado, em substituição aos sistemas 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 



 

45 
 

PROJETOS CÓDIGO AÇÕES RESPONSÁVEL METAS 

de tratamento em operação, sendo eles: ETE Jacaraípe, ETE Porto Canoa, ETE 
Eldorado, ETE Nova Carapina, ETE Serra Dourada, ETE Serra Sede, ETE Jardins, 
ETE Feu Rosa, ETE CIVIT II, ETE Maringá, ETE Barcelona, ETE CIVIT I, ETE 
André Carloni, ETE Jardim Carapina e ETE Furnas. 

E.6.5 
Polo Alphaville: Desmobilizar as infraestruturas que não serão utilizadas com a 
nova configuração de tratamento da ETE Alphaville. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.6 

Polo Manguinhos: Desmobilizar todas as infraestruturas das Estações de 
Tratamento de Esgoto - ETE Valparaíso e ETE Laranjeiras, além daquelas 
estruturas da própria ETE Manguinhos que não serão utilizadas na nova 
configuração de tratamento. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.7 
Polo Nova Almeida: Desmobilizar todas as infraestruturas que não serão utilizadas 
na nova configuração da ETE Nova Almeida. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.8 

Polo Jacaraípe: Desmobilizar todas as infraestruturas das Estações de Tratamento 
de Esgoto - ETEs Jacaraípe, ETE Porto Canoa,  ETE Eldorado,  ETE Nova 
Carapina,  ETE Serra Dourada,  ETE Serra Sede,  ETE Jardins,  ETE Feu Rosa, 
ETE CIVIT I, ETE CIVIT II,  ETE Maringá,  ETE Barcelona,  ETE André Carloni,  
ETE Jardim Carapina e  ETE Furnas. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.9 
Sistema Jacaraípe: Implantar, minimamente, tratamento preliminar e primário 
previamente ao lançamento do esgoto da nova bacia de contribuição de Jacaraípe 
no mar, por meio do emissário submarino. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.6.10 
Garantir que o efluente tratado de todos os novos sistemas de tratamento de 
esgoto que serão implantados com a reversão terão, no mínimo, eficiência de 
remoção de DBO de 90%  e concentração de Fósforo (P) ≤ 1 mg/L. 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.7 Cadastro dos SES E.7.1 
Realizar e disponibilizar o cadastro dos domicílios que utilizam solução alternativa 
de esgoto para destinação final de efluentes na zona urbana do município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 



 

46 
 

PROJETOS CÓDIGO AÇÕES RESPONSÁVEL METAS 

E.7.2 
Disponibilizar cadastro atualizado dos sistemas de esgotamento sanitário, 
indicados por bacia de contribuição, no âmbito do município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Imediata 

E.8 Inovações 
Tecnológicas nos SES 

E.8.1 
Realizar estudo de viabilidade técnica e econômica para a produção de águas de 
reuso no município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Longo 

E.8.2 
Realizar estudo de viabilidade técnica e econômica para aproveitamento dos 
subprodutos do tratamento de esgoto no município. 

Concessionária de 
Saneamento 

Longo 

E.9 Saneamento 
Ambiental 

E.9.1 
Apoiar Projetos de revitalização das Lagoas Pau Brasil e do Jardim Botânico 
(Horto Municipal). 

Concessionária de 
Saneamento 

Curto 

E.9.2 Realizar campanhas de educação sanitária e ambiental na sua área de atuação. 
Concessionária de 

Saneamento 
Longo 

E.9.3 
Implementar um Plano de Ação em conjunto com a Prefeitura para o combate à 
ligação irregular de esgoto, na sua área de atuação. 

Concessionária de 
Saneamento e PMS 

Longo 

 

 



 

47 
 

3.4 PROGRAMA GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

A Gestão Integrada de Resíduos Sólidos constitui um eixo fundamental do Plano 

Municipal de Saneamento Básico (PMSB), reunindo ações e projetos voltados ao 

fortalecimento da limpeza pública municipal, à ampliação da cobertura dos serviços, 

à modernização da infraestrutura, à racionalização dos processos e à adequação às 

exigências legais e ambientais. No município da Serra, a limpeza pública é um dos 

serviços mais perceptíveis à população e exerce papel central na qualidade de vida e 

na organização do espaço urbano. 

A Lei Federal nº 11.445/2007, que estabelece as diretrizes nacionais para o 

saneamento básico, inclui o manejo de resíduos sólidos urbanos como componente 

essencial do setor. Essa legislação define que atividades como coleta, transporte, 

tratamento e destinação final ambientalmente adequada devem ser executadas de 

forma sustentável, assegurando a eficiência operacional e a proteção ambiental. A lei 

também prevê a cobrança de taxa ou tarifa pelos serviços de manejo de resíduos 

sólidos (SMRSU), considerando os custos de operação, volume, frequência e renda, 

de modo a garantir a viabilidade econômico-financeira do sistema. 

A Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), instituída pela Lei nº 12.305/2010, 

complementa esse arcabouço legal ao estabelecer princípios e diretrizes para a 

gestão integrada e sustentável dos resíduos, promovendo a não geração, redução, 

reutilização, reciclagem, tratamento e disposição final ambientalmente adequada. A 

PNRS também institui a responsabilidade compartilhada entre o poder público, o setor 

privado e a sociedade, reforçando a necessidade de engajamento coletivo na gestão 

dos resíduos. 

3.4.1 PROJETO RS.1 - Sistema de Limpeza Pública Municipal 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: ampliar, qualificar e sistematizar os serviços de limpeza 

pública urbana no município, com foco na eficiência operacional, cobertura territorial, 

controle ambiental e melhoria da qualidade de vida, por meio da implementação de 

ações estruturantes, em conformidade às legislações vigentes.  

 



 

48 
 
JUSTIFICATIVA: a expansão urbana acelerada, o aumento da população e o 

adensamento das áreas urbanas exigem a ampliação dos serviços públicos de 

limpeza urbana, com base em critérios técnicos e de justiça socioambiental. Em 

função do crescimento populacional e da expansão urbana, torna-se necessário 

atualizar continuamente os planos operacionais de varrição, de modo a incorporar 

novas ruas e avenidas à programação dos serviços de limpeza urbana, assegurando 

padrões adequados de higiene pública, salubridade ambiental e segurança viária. 

Com o objetivo de promover maior abrangência e eficiência no Sistema de Limpeza 

Pública Municipal, propõe-se a ampliação dos serviços de varrição para logradouros 

atualmente não contemplados. Essa ação busca garantir a manutenção da limpeza 

urbana de forma equitativa em todas as regiões do município, contribuindo para a 

melhoria das condições de saúde pública, a valorização dos espaços públicos, a 

preservação ambiental e a redução de focos de poluição difusa. A ampliação deverá 

considerar critérios de adensamento populacional, fluxo de pedestres e veículos, bem 

como áreas de relevância social e turística, assegurando a universalização 

progressiva do serviço de varrição e fortalecendo a percepção de bem-estar da 